
 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2021 
8. volební období 

Z Á P I S  
z 52. schůze 

rozpočtového výboru, 

která se konala dne 17. března 2021 

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 118 26 Praha 1; místnost č. 111/Sněmovna 

Z důvodu opatření k zamezení šíření koronaviru „Covid-19“ bylo jednání výboru veřejnosti 

nepřístupné s výjimkou předkladatelů a přizvaných osob uvedených na pozvánce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

březen 2021 

 

 



2 

 

Zápis z 52. schůze rozpočtového výboru, která se konala dne 17. března 2021 v Praze v budově 

Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4. 

 

 

Přítomni: poslanci: Blaha S. on line, Dolejš J., Farhan K., Feranec M., Ferjenčík M., Hrnčíř J., Jakob J., 

Juránek S., Juříček P.,  Kalátová I., Kovářová V., Králíček R., Kytýr J., Martínek T., Onderka R. on 

line; technické problémy - nezdařilo se spojení; Rais K., Skopeček J., Stanjura Z. on line; technické 

problémy - nezdařilo se spojení; Španěl L., Volný J., Vostrá  M., Votava V. on line 

 

 

Omluven: Řehounek J., Venhoda P. 

 

 

*** 

 

Schůzi zahájila předsedkyně výboru posl. M. Vostrá v 9:00 hodin. Navrhla následující program. 

 

*** 

 

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní 

tisk 867) – příprava na 2. čtení, zahájení 

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se 

státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 

předpisů (sněmovní tisk 757) – příprava na 2. čtení 

3. Zpráva o měnové politice – zima 2021 (sněmovní tisk 1166) (nahrazuje v plném rozsahu dosud 

předkládanou zprávu o inflaci za IV. čtvrtletí)  

4. Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Petra Fialy, Mariana Jurečky, Jana Farského a dalších 

na vydání zákona o státní pomoci při mimořádných opatřeních vyhlášených v souvislosti s epidemií 

koronaviru SARS CoV-2 (odškodňovací zákon) (sněmovní tisk 1039) – příprava na 2. čtení, 

zahájení 

5. Rozpočtová opatření 

6. Sdělení předsedkyně, různé 

7. Návrh termínu a pořadu další schůze výboru 

 

Předsedkyně posl. M. Vostrá navrhla jako ověřovatele pro tuto schůzi posl. I. Kalátovou. Proběhlo 

hlasování č. 1 s výsledkem (+13,0,2). Jmenný seznam viz příloha. Dále uvedla program dle pozvánky a 

nechala o programu hlasovat. Proběhlo hlasování č. 2 s výsledkem (+13,0,2). Jmenný seznam viz 

příloha. 

 

 

*** 

 

 

1. 

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní 

tisk 867) – příprava na 2. čtení, zahájení 

 

Předsedkyně posl. M. Vostrá. předala slovo nám. MF S. Koubovi: Návrh je povinnou 

transpozicí nových právních předpisů EU v oblasti DPH týkající se přeshraničního elektronického 

obchodování. V celním zákoně je promítnuta pouze dílčí změna související s celními formalitami 

navazujícími na změny v uplatňování DPH při dovozu zboží nízké hodnoty. Prodej zboží na dálku je 



3 

 

pro účely daně zvláštní kategorií přeshraničních dodání zboží mezi členskými státy v EU. Rozšiřuje se 

působnost zvláštního režimu jednoho správního místa. Provozovatel bude oprávněn používat zvláštní 

režim nejen pro přeshraniční plnění, nýbrž rovněž pro dodání zboží v rámci jednoho členského státu. 

Toto potvrdil zpravodaj posl. J. Volný a podal návrh na usnesení s tím, že RV přeruší jednání tohoto 

bodu do 31. března s termínem na podávání PN do 24. března 12:00 hodin přes sekretariát rozpočtového 

výboru. Do otevřené rozpravy se nikdo nepřihlásil, proto nechala předsedkyně posl. M. Vostrá hlasovat 

o navrženém usnesení.  

 

Bylo přijato usnesení č. 507 hlasováním č 3 s výsledkem (+15,0,2). Jmenný seznam viz příloha. 

 

 

2. 

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se 

státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 

předpisů (sněmovní tisk 757) – příprava na 2. čtení 

 
 Předsedkyně posl. M. Vostrá předala slovo nám. MPO M. Tauberové, která rekapitulovala úvodní 

slovo: Cílem státní podpory exportu ve finanční oblasti je podpořit proexportní orientaci domácí 

ekonomiky. Základní formou je pojištění vývozních úvěrů proti teritoriálním a dlouhodobým komerčním 

rizikům spočívajícím v nezaplacení ze strany zahraničního kupujícího, což je nejvýznamnější riziko, jemuž 

jsou vývozci vystaveni. Jsou to podmínky, které má k dispozici i konkurence v ostatních zemích OECD. 

Návrh počítá se větší flexibilitou pro exportéry i s efektivním vymáháním pohledávek. Nám. MF O. Landa 

potvrdil podporu tohoto návrhu ze strany MF. Zpravodaj posl. P. Juříček uvedl, že podal PN, který upravuje 

některé ustanovení zákonů a to z toho důvodu, že jsou již překonaná zrychlenou novelou z jara 2020. Tisk 

č. 757 byl Sněmovně předložen před delším časem, kdy tato ustanovení ještě platila. S „kovidem“ se doba 

změnila. Zákon budou exportéři potřebovat. PN má několik bodů, ale měl by být přijat jako jeden celek. 

Posl. T. Martínek avizoval PN pirátů předložený při 2. čtení ve Sněmovně. Poprosil o součinnost s MF i 

MPO. Ta byla přislíbena. Po ukončené rozpravě nechala předsedkyně posl. M. Vostrá hlasovat nejdříve o 

PN a poté o navrženém usnesení.  

 

 Bylo přijato usnesení č. 508 hlasováním č. 5 s výsledkem (+14.0,3). Jmenný seznam v příloze. 

 

 

*** 

 

za všeobecného souhlasu přítomných poslanců byly předřazeny body č. 5, 6. a 7. 

 

*** 

 

5. 

Rozpočtová opatření 

 

 Nebyla podána žádná rozpočtová opatření. 

 

 

6. 

Sdělení předsedkyně, různé 

 

V tomto bodě neměla předsedkyně posl. M. Vostrá žádné sdělení.  

 

 

 



4 

 

7. 

Návrh termínu a pořadu další schůze výboru 

 

Předsedkyně posl. M. Vostrá uvedla, že další schůze RV se bude konat ve středu 31. března 

s programem, který bude sestaven po jednání Poslanecké sněmovny dle přikázání zákonů k projednání 

a dalších zákonů. Do otevřené rozpravy se nikdo nepřihlásil, proto nechala předsedkyně posl. M. Vostrá 

o návrhu hlasovat. 

 

Bylo přijato usnesení č. 509 hlasováním č. 6 s výsledkem (+14,0,2). Jmenný seznam viz příloha. 

 

 

*** 

 

 

3. 

Zpráva o měnové politice – zima 2021 (sněmovní tisk 1166) (nahrazuje v plném rozsahu dosud 

předkládanou zprávu o inflaci za IV. čtvrtletí)  

 

 Předsedkyně posl. M. Vostrá předala slovo viceguvernérovi M. Morovi: Aktuální průběh 

pandemie se podepisuje na sentimentu tuzemských firem, a to navzdory vládní podpoře. Podnikové fixní 

investice budou letos nižší než vloni. Do mírného kladného růstu se celková hrubá tvorba kapitálu 

dostane díky pokračujícímu růstu vládních investic. Inflace kolísá dolem 2% cíle ČNB. Projeví se pokles 

dovozních cen vlivem posilujícího kurzu a nízké zahraniční inflace. Spotřeba domácností oproti minulé 

prognóze poklesla výrazněji v návaznosti na větší míru uzavírek. Projeví se v pomalejším růstu. Silnější 

poptávka po práci povede k nižšímu nárůstu míry nezaměstnanosti. Propad spotřeby domácností odezní 

s koncem pandemie a stane se jedním z tahounů ekonomického růstu. Vývoj cen potravin kolísá. Toto 

potvrdil zpravodaj posl. K. Rais a uvedl, že tato zpráva je příkladným přístupem k prognóze vývoje 

ekonomiky. Posl. M. Ferjenčík se dotázal, jak ČNB vidí další vývoj cen nemovitostí. Kdy se růst cen 

zklidní? Dále se dotázal, jak funguje technické zdanění pojišťoven. Viceguvernér M. Mora: 

k technickému zdanění pojišťoven: Kdyby se objevil problém, ČNB by to zjistila. Problém se neobjevil. 

K cenám nemovitostí: Je to velké téma. ČNB se především věnuje finanční stabilitě. Ale např. zvýšení 

repo sazby o 1% je dost vysoké zvýšení. Na ceny nemovitostí má vliv i poptávka a např. délka 

stavebního řízení. Vliv zrušení daně z převodu a nabytí nemovitostí nedokáže potvrdit. Posl. P. Juříček 

hovořil o inflaci v následujících letech, o nedostatku materiálů pro výrobu v průmyslu. Dodal, že se po 

světě „tisknou velké peníze“ nepodložené prací. Viceguvernér M. Mora ujistil, že inflaci ČNB zvládne 

dobře. Udrží plánovaný cíl. Vývoj průmyslu sledují. Postkovidová doba bude složitá. Ceny mohou 

dramaticky klesat i stoupat. Vývoj cen materiálů nedokáže odhadnout. Po ukončené rozpravě zpravodaj 

posl. K. Rais podal návrh na usnesení.  

 

Bylo přijato usnesení č. 510 hlasováním č. 7 s výsledkem (+16,0,0). Jmenný seznam viz příloha. 

 

 

4. 

Návrh poslanců Markéty Pekarové Adamové, Petra Fialy, Mariana Jurečky, Jana Farského a dalších na 

vydání zákona o státní pomoci při mimořádných opatřeních vyhlášených v souvislosti s epidemií 

koronaviru SARS CoV-2 (odškodňovací zákon) (sněmovní tisk 1039) – příprava na 2. čtení, zahájení  

 

 Předsedkyně posl. M. Vostrá předala slovo předkladatelce návrhu posl. M. Pekarové Adamové: 

Hlavními principy návrhu je předvídatelnost pomoci, univerzálnost, rychlost a administrativní nenáročnost 

vyřízení nároku. Je důležité, aby se podnikající subjekty nedostaly vinou pandemie do existenčních 

problémů. Je nutné stanovit pravidla pro kompenzaci fixních nákladů jako neměnných klíčových výdajů. 

Dosavadní kompenzace podnikajícím jsou nedostatečné. Mnohým podnikům hrozí krach. Parametry 

zákona je možné po diskuzi upravit. Vyčíslení dopadů na státní rozpočet je složité. Zákon by nahrazoval 

všechny dosavadní kompenzace. Zpravodaj posl. M. Feranec uvedl, že tento návrh projednává i 



5 

 

hospodářský výbor a navrhuje přerušit projednávání do 31. března s termínem pro podávání PN do 24. 

března do 12:00 hodin přes sekretariát RV. Posl. M. Ferjenčík se dotázal, zda probíhají jednání s dalšími 

poslaneckými kluby a s MF. Rád by se zapojil do případné pracovní skupiny. Návrh je velmi důležitý a 

podporuje ho. Posl. P. Juříček upozornil na důsledky kompenzací – zamrzlý pracovní trh. Uváděl příklady 

z praxe. Posl. M. Vostrá: Spolupráce a konzultace s poslanci je nutná. Reflektuje návrh pandemický zákon? 

Posl. M. Pekarová Adamová: Jednání o návrhu se povedou příští týden. Připomínky by měly být 

zapracovány v PN. Posl. M. Ferjenčík požádal o výsledky z jednání. Současné nastavení kompenzačních 

programů je nedostatečné. Také on uváděl příklady z praxe. Posl. M. Pekarová Adamová přislíbila výsledky 

z jednání RV poskytnout. Návrh se musí dát do souladu s pandemickým zákonem. Po ukončené rozpravě 

nechala předsedkyně posl. M. Vostrá hlasovat na navrženém usnesení.  

 

Bylo přijato usnesení č. 511 hlasováním č. 8 s výsledkem (+16,0,0). Jmenný seznam viz příloha. 

 

 

*** 

 

 

Předsedkyně výboru posl. M. Vostrá poděkovala přítomným za spolupráci a ukončila jednání schůze 

v 10:50 hodin. 

 

 

*** 

 

 

Dne 18. března 2021 

Zapsala: Darja Havlíčková, Petr Jelínek 

 

 

 

 

 

 

 

Iva  KALÁTOVÁ  v.r.       Miloslava  VOSTRÁ  v.r. 

ověřovatelka      předsedkyně výboru 


